Nº 96, sexta-feira, 18 de maio de 201260 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 72, DE 17 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e considerando
o disposto no artigo 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU nº 273, de
13/05/2011, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.003812/2012-01, resolve:

Remover, no interesse da administração, sem ônus para o
MPU, a servidora CARLA CRISTINA PINTO MACHADO, ma-
trícula nº 21333, ocupante do cargo de Analista de Saúde - Psi-
cologia, da Procuradoria Geral da República para o Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591/2008, considerando o disposto
no art. 24 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, o
teor da Ata Médica nº 95, de 15.3.2012, emitida pela Junta Médica
Oficial do MPF/PGR, constante do Processo Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.005028/2012-20, resolve:

Nº 643 - READAPTAR o servidor JAIRO JOSÉ COURY, matrícula
nº 19.112-4, no cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe A, Padrão 5, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, em conformidade com o parecer exarado pela Junta Médica
Oficial do MPF/PGR, e em consequência DECLARAR VAGO o
cargo de Técnico de Apoio Especializado/Segurança, Código TC-
204.03, anteriormente ocupado pelo aludido servidor.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591/2008, considerando o disposto
no art. 24 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, o
teor da Ata Médica nº 130, de 10.4.2012, emitida pela Junta Médica
Oficial do MPF/PGR, constante do Processo Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.006172/2012-83, resolve:

Nº 644 -READAPTAR o servidor GUILHERME MEDEIROS DO-
MINGOS, matrícula nº 6836-5, no cargo de Técnico Administrativo,
Código TC-201.00, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, em conformidade com o parecer exa-
rado pela Junta Médica Oficial do MPF/PGR, e em consequência
DECLARAR VAGO o cargo de Técnico de Apoio Especializa-
do/Transporte, Código TC-204.04, anteriormente ocupado pelo alu-
dido servidor.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591/2008, considerando o disposto
no art. 24 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, o
teor da Ata Médica nº 123, de 2.4.2012, emitida pela Junta Médica
Oficial do MPF/PGR, constante do Processo Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.005177/2012-99, resolve:

Nº 645 -READAPTAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA,
matrícula nº 3734-6, no cargo de Técnico Administrativo, Código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, em conformidade com o parecer exarado
pela Junta Médica Oficial do MPF/PGR, e em consequência DE-
CLARAR VAGO o cargo de Técnico de Apoio Especializado/Trans-
porte, Código TC-204.04, anteriormente ocupado pelo aludido ser-
v i d o r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 646 -1. Dispensar JOAO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4629, da função
de confiança de Chefe da Seção de Controle Processual, FC-2, da
Coordenadoria de Comunicações Administrativas, da Secretaria de
Acompanhamento Documental e Processual do Ministério Público
Federal.

2. Designar SUSANA VANESSA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12904, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Controle Processual, FC-
2, da Coordenadoria de Comunicações Administrativas, da Secretaria
de Acompanhamento Documental e Processual do Ministério Público
Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 256, de 14 de fevereiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 15 seguinte, fl. 51, referente
à servidora RAQUEL NEGREIROS SILVA LIMA, matrícula
21718,

onde se lê: "... da Assessoria em Matéria Cível da Chefia de
Gabinete do Procurador-Geral da República... ",

leia-se: "... da Assessoria em Matéria Cível do Procurador-
Geral da República..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 35, DE 15 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de
06 de maio de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de
20 de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor LUÍS EDUARDO MONTEIRO,
bacharel em Direito, requisitado da Polícia Civil do Distrito Federal,
matrícula MPF nº 22.112-1, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
Luís Wanderley Gazoto (GABPRR29).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de
julho de 2011, resolve:

Nº 92 - Designar o servidor LEONARDO SILVA DOS SANTOS,
Técnico Administrativo, matrícula 16491-7, para a função de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Registro, Distribuição e In-
formações Processuais, CC-02, da Procuradoria Regional da Repú-
blica da 4ª Região, dispensando, por consequência, o servidor LO-
RENZO STRELIAEV CANALI, Técnico Administrativo, matrícula
14922-5, da referida substituição.

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 737,
de 26 de novembro de 2003, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Nº 93 - Designar o Procurador Regional da República CARLOS
AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ, para responder pela Chefia da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, na data de 24 de
maio de 2012, na ausência do titular e da substituta.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 278, DE 15 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais, considerando os termos da Portaria PGR nº 70, de 21
de fevereiro de 2011, publicada no D.O.U. Nº 38, Seção 2, de 23 de
fevereiro de 2011,resolve:

Art. 1.º - Designar o Procurador da República EDMAC LI-
MA TRIGUEIRO para, sem prejuízo de suas funções, exercer as
atribuições inerentes ao MPF junto à 25ª Vara Federal, sediada no
município de Iguatu, no dia 23 de maio de 2012;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 126, DE 16 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011,
publicada no D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar o servidor VICTOR HUGO CHAVES DE ARAÚ-
JO, matrícula nº 14409-6, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, do encargo de substituto eventual do Presidente - Nível I da
Comissão Permanente de Licitação, Código CC-01, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar a ser-
vidora MARIA INÊS GUAZZI BERGO, matrícula nº 19154-0, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a referida
função.

LUCIANA MARCELINO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 357/2012-PGJ, de 27 de Março de 2012, 436/2012-
PGJ, de 4 de Abril de 2012, 415/2012-PGJ e 417/2012-PGJ, ambas
de 2 de Abril de 2012, 434/2012-PGJ, de 4 de Abril de 2012 e
445/2012-PGJ, de 9 de Abril de 2012, resolve:

Nº 41 - Revogar as seguintes Portarias:
1) Portaria PRE/MS nº 43/2012, publicada no Diário Oficial

da União - Seção 2, nº 95, de 19 de Maio de 2011, que designou o
Promotor de Justiça ALEXANDRE ROSA LUZ, para exercer as
funções de Promotor de Justiça Eleitoral perante a 26ª Zona Eleitoral
(Sonora/MS);

2) Portaria PRE/MS nº 69/2012, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, nº 184, de 23 de Setembro de 2011, que designou
o Promotor de Justiça Substituto LUIZ EDUARDO DE SOUZA
SANT'ANNA PINHEIRO, para exercer as funções de Promotor de
Justiça Eleitoral perante a 32ª Zona Eleitoral (Ribas do Rio Par-
do/MS);

3) Portaria PRE/MS nº 68/2012, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, nº 184, de 23 de Setembro de 2011, que designou
o Promotor de Justiça Substituto LEONARDO DUMONT PAL-
MERSTON, para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 20ª Zona Eleitoral (Porto Murtinho/MS);

4) Portaria PRE/MS nº 34/2012, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, nº 59, de 28 de Março de 2011, que designou o
Promotor de Justiça Substituto ROMÃO AVILA MILHAN JUNIOR,
para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral perante a 46ª
Zona Eleitoral (Sete Quedas/MS);

Nº 42 - Designar o Promotor de Justiça LEONARDO DUMONT
PALMERSTON, para exercer as funções de Promotor de Justiça
Eleitoral perante a 32ª Zona Eleitoral (Ribas do Rio Pardo/MS), pelo
período de 2 (dois) anos, a partir de 02 de abril de 2012;

Nº 43 - Designar os Promotores de Justiça DOUGLAS SILVA TEI-
XEIRA e JOSÉ ROBERTO TAVARES DE SOUZA, para exercerem
as funções de Promotor de Justiça Eleitoral perante a 40ª Zona Elei-
toral (São Gabriel do Oeste/MS) no dia 02/04/2012 e nos dias
03/04/2012 e 04/04/2012, respectivamente;

Nº 44 - Designar o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO TAVARES
DE SOUZA, para exercer a função de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 37ª Zona Eleitoral (Rio Negro/MS), no dia 03/04/2012;

Nº 45 - Alterar a Portaria PRE/MS nº 40/2012, publicada no Diário
Oficial da União - Seção 2, nº 89, pág. 47, de 9 de Maio de 2012, na
parte que designou o Promotor de Justiça GIVALDO TENORIO DA
SILVA, onde consta: 8ª Zona Eleitoral; passe a constar: 54ª Zona
Eleitoral.

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 540/2012-PGJ, de 20 de Abril de 2012, 554/2012-
PGJ de 23 de Abril de 2012, 570/2012-PGJ, de 25 de Abril de 2012,
525/2012-PGJ, de 18 de Abril de 2012, 588/2012-PGJ de 27 de Abril
de 2012, 587/2012, de 27 de Abril de 2012 e 598/2012-PGJ, de 27 de
Abril de 2012, resolve:

Nº 49 - Designar a Promotora de Justiça, DANIELLA COSTA DA
SILVA, para exercer as funções de Promotora de Justiça Eleitoral
perante a 12ª Zona Eleitoral (Coxim/MS), pelo período de 2 (dois)
anos, de 08/09/2011 a 07/09/2013 e revogar a Portaria PRE/MS nº
55/2009, publicada no Diário da Justiça, nº 169, pág. 04, de 03 de
Setembro de 2009, que designou o Promotor de Justiça ESTÉFANO
ROCHA RODRIGUES DA SILVA;

Nº 50 - Designar o Promotor de Justiça, RONALDO VIEIRA FRAN-
CISCO, para exercer as funções de Promotora de Justiça Eleitoral
perante a 13ª Zona Eleitoral (Paranaíba/MS), no período de
23/04/2012 a 08/05/2012, em razão de férias da titular;